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Сплата податків є одним із конституційних обов‟язків людини  

і громадянина в Україні та передбачає складну систему взаємо- 

відносин людини і держави. Для реалізації цього напрямку діяльності 

у державі сформовано систему органів виконавчої влади, на які 

покладаються завдання з реалізації функцій держави. 

Відповідно до п. 2 ч. 1 статті 17 Закону України «Про центральні 

органи виконавчої влади» від 17 березня 2011 року № 3166-VI одним 

із основних завдань центральних органів виконавчої влади є здій- 

снення державного нагляду (контролю) [1]. Цим Законом визнача- 

ється, що міністерства забезпечують формування та реалізують дер- 

жавну політику в одній чи декількох сферах, інші центральні органи 

виконавчої влади виконують окремі функції з реалізації державної 

політики [1]. А центральні органи виконавчої влади, такі як служби, 

агентства, інспекції, утворюються для виконання, лише окремих 

функцій з реалізації державної політики у відповідній сфері [1]. 

Характеризуючи суб‟єктний склад щодо формування та реалізацію 

державної політики у сфері оподаткування, то ключовими органом 

виконавчої влади є Міністерство фінансів України. А безпосередньо 
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здійснення контролю за надходженням до бюджетів та державних 

цільових фондів податків, зборів, платежів, державної політики у сфері 

контролю за виробництвом та обігом спирту, алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використову- 

ються в електронних сигаретах, пального, державної політики у сфері 

контролю за своєчасністю здійснення розрахунків в іноземній валюті  

в установлений законом строк, закріплено за Державною податковою 

службою України (ДПС) [2]. 

Контрольні провадження, як різновид адміністративних провад- 

жень визначаються як сукупність послідовних, організаційно пов‟яза- 

них і нормативно закріплених юридично значущих дій, які мають  

на меті надати змогу компетентним органам та їх посадовим особам  

на практиці реалізувати свої контрольно-наглядові повноваження. До 

складових елементів контрольних проваджень включають: 1) суб‟єкти 

контролю; 2) об‟єкти контролю; 3) нормативна база контролю;  

4) юридичні факти (або підстави порушення контрольних провад- 

жень); 5) безпосередні контрольно-наглядові правовідносини [3, с. 24].  

Державна податкова служба України відіграє критичну роль у 

підтримці фінансової стабільності, і адміністративно-правове 

регулювання діяльності Державної податкової служби України під час 

воєнного стану набуває особливої актуальності, є важливим 

інструментом забезпечення фінансової стабільності держави, з метою 

запобігання порушенням законодавства у сфері оподаткування.  

Відповідно до пріоритетів діяльності ДПС України на 2024 рік, 

низкою пунктів визначено трансформаційні зміни у контрольній 

функції Служби, зокрема пп. 1.1, 2.2-2.5, 4.1-4.5, які передбачають 

посилення внутрішнього контролю, удосконалення підходів та 

процедур податкових перевірок, розробка та впровадження IT-рішень 

для податкового аудиту, посилення контролю за повнотою 

оподаткування доходів фізичних осіб тощо [4].  

Однією із нормативних новел у питанні щодо компетенції ДПС 

стало внесення доповнень до Положення про ДПС згідно з Поста- 

новою Кабінету Міністрів України № 1185 від 18.10.2024 [5] серед 

яких акцентуємо увагу на підпункті 84-7 пункту 4, а саме «здійснює 

комплаєнс у межах повноважень, визначених Податковим кодексом 

України» [2].  

На сторінці компанії YouControl (аналітична система для комп- 

лаєнсу, аналізу ринків, ділової розвідки та розслідувань) у аналітичній 

статті щодо рівня комплаєнсу в українському бізнес-середовищі 

станом на 2019 рік зазначалося: «Законом закріпленого контролю  
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і управління комплаєнс в Україні немає. Це означає, що українські 

нормативні акти не передбачають обов‟язкового введення комплаєнс-

служб, і управління ризиками застосовується на добровільній основі. 

Однак вам не уникнути впровадження комплаєнс-контролю, якщо 

ваша компанія працює із зарубіжними партнерами і підпадає під 

норми міжнародного права [6].  

Втім у 2024 році законодавцем таки було врегульовано питання 

комплаєнсу у податковій сфері в рамках експериментального проекту. 

Під комплаєнсом у податковій сфері розуміють комплекс заходів, які 

здійснюються податковим органом в межах реалізації експеримен- 

тального проекту з метою сприяння добровільному дотриманню плат- 

никами податків вимог податкового законодавства, іншого законо- 

давства, контроль за дотриманням якого покладено на податкові 

органи, за наявності підстав, у межах та спосіб, що визначені таким 

законодавством, шляхом управління податковими ризиками [7]. 

Таким чином, Державна податкова служба України є спеціалізо- 

ваним уповноваженим суб‟єктом здійснення державної політики  

у сфері оподаткування та реалізовує контрольну функцію. 
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Трактування терміну «адміністративна відповідальність за пору- 

шення правил у сфері загальної середньої освіти» крізь теоретико-

доктринальну призму, на мій погляд, потребує подальшого розгляду та 

аналізу за аналогово-правовою структурою.  

Так, зокрема, у дослідженні І. Хохлової [1, c. 185] під адміністра- 

тивною відповідальністю за порушення правил у сфері освіти та, 

відповідно, у сфері загальної середньої освіти запропоновано розуміти 

караність протиправних дій, що, зокрема, повʼязані із вчиненням 


